www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

268 Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 20 de Março de 2024 • Edição V XXXI

ld:1252711B567CB148
ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93
www.santanadopiaui.pi.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeih.lra Municip al de Santana do Piauí {PI) , torna público que realiza.rã de acordo

com a legislação em vigor, a a bertura d o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade

da Lei nº 14.133/2021, bem como se coloca à d isposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

► Pregão Eletrônico n°: 018/2024

► Processo Administrativo nº: 131/2024

► Objeto: " AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE MOTOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MVNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICfPIO DE

SANTANA DO PIAuf- PI."

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM,

► Suporte legal: Eate procedimento llcitatório obedecerá, inte&ralm.ente, à Lei nº 14. 133,

de 1 de abril de 2021, que luatitui a modalidade Pregão e oa dem.aia diapoaitivoa legais

pertinente■.

► Fonte de Recurso: 500, 540, 541, 542, 600. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30; 44.90.52 .

► Valor estimado: R$ 104.015,00 {CENTO E QUATRO MIL, QUINZE REAIS)

► Data da abertura: 03/04/2024 h 14:30h no sitio: ........ novobbmnet.com.br

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantidades. prazos, valores estimados e demaís condições estão disponíveis no endereço acima

ou pelos sites: www.novobbmnet-com.br; httpa://www tçe.pi.gov br/.

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao

Pregoeiro no endereço eletrônico: llcitacao@aa.p.tanadopiaui.pi.gov.br

Santana do Piauí - PI , 19 de março de 2024,

JONIELDON ROCH~A$$1nadOdtto,madlgl!al per
RODRIGUES:900241 JONIE~e';~2~~84,..9
4349 /;J . 2024.03.1910-.59:15 -0]'00'

Jonieldon Rocha Rodrigues

Pregoeiro

ld:OF8BE62A9B68B152

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93
www.santanadopiaui.pLgov.br

AVISO DE LICITA ÃO

A Prefeitura Municip al de Santana do PiaW {PI) , torna público que realizará de acordo

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, n a conformidad e

da Lei n º 14.1 33/202 1, bem como se coloca à disposição dos inter essados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatólio.

► Pregão Eletrônico n°: 019/2024

► Processo Administrativo n • : 128/2024

► Objeto: "AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÃMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MVNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICfPIO DE·

SANTANA DO PIAuf • PI. ..

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM,

► Suporte legal: Eate procedimento llcitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 14. 133,

de 1 de abril de 2021, que inatitui a modalidade Pregão e o• demai• diapoaitivo• legai•

pertlnentea.

► Fonte de Recurso: 500. 540. 541. 542. 550. 553. 621. 600. ELEMENTO DE DESPESA

33.90.30.

► Valor estimado: R$ 446.860.94 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS

E SESSENTA REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)

► Data da abertura: 03/04/2024 à.a 16:30h no aitio: www.novobbmnet.com.br

► O Edital e seus respectivos anexos, bem. como informações quanto as especificações,

quantidades. prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima

ou pelos sites: m poyobbmuet,com,br; httpa; //www tce pi.pv hr/ ,
► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao

Pregoeiro no endereço eletrõnico: licitacaO('@santanadopiauJ.pi.gov.br

Santana do Piauf - PI , 19 de março de 2024.

JONIELOON ROCH
RODRIGUES:90024

! Assinado de forma digital por
JONIELDON ROCHA

DRIGUES:90024184349

84349
t1õS: 2024.03.19 10:59:45

Ú --03'00'

Jonieldon Rocha RodriCU,e•

Pregoeiro

ld:OE28AOB23DDEB153

ESTADO DO PIAUÍ

Saííiãnã do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93
www.santanadopiaui.pi.gov.br 'u-eitla,/.,..,,_.,,,,_,_,,

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), toma público que realizará de acordo

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade

da Lei nº 14. 133/2021, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

► Pregão Eletrônico n•: 020/2024

► Processo Administrativo nº: 129/2024

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS GRÁFICOS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO

MUNICfPIO DE SANTANA DO PIAUf- PI."

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Este procedimento llcltat6rio obedecerá, Integralmente, à Lei nº 14.133,

de 1 de abril de 2021, que Institui a moclalldade Pregão e os demais dispositivos legais

pertinentes.

► Fonte de Recurso: 500, 540, 541, 542, 550, 621, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA

33.90.39.

► Valor estimado: R$ 610.640,00 (SEISCENTOS E DEZ MIL, SEISCENTOS E QUARENTA

REAIS)

► Data da abertura: 04/04/2024 às 08:30h no sítio: www.novobbmnet.com.br

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima

ou pelos sites: www.novobbmnet.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/.

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao

Pregoeiro no endereço eletrônico: llcltacao@lantanadoplaui.pl.gov.br

Santana do Piauí - PI, 19 de março de 2024.

JONIELDON ROCHA
RODRIGUES:9002418
349 I) Dados: 2024.03.19 11 :00:19 -03'00'

Jonleldon Rocha Rodrigues

Pregoeiro

ld:138586938406BOF6

e
,::. •C-'--•'1-

PREFEITURA MUNICIPAL

SANTA CRUZ DO PIAUÍ
CNPJ: 06.553.960/0001~

Praça Clementino Martins, 241 - Centro- Cep: 64.545--000
E-mail: prnsantaçnwlopjauj@hoqpail 991DWWW !S:'.i:t911iDfQJIDl5ilQ çglsantaqµzdopjaui

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL DE SUPRESSÃO

ADITIVO 001 AO CONTRATO ADM Nº: 019/2024
OBJETO: "Prestação de serviços exercendo a função de Enfermeira na equipe do PSF junto ao
Centro de Saúde D. Celecina Martins da Secretaria Municipal de Saúde deste município."

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI, CNPJ: 06.553.960/0001 -65
CONTRATADA: BRUNA ARAUJO GOMES - CPF: 027.435.863-89
VALOR MENSAL DO CONTRATO APÓS ADITIVO DE SUPRESSÃO: R$ 1.694,40 (Um
mil seiscentos e noventa e quatro reias e quarenta centavos)
RECURSO FINANCEIRO: FPM, ICMS, IPVA, RECURSOS PRÓPRIOS E SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE-FMS/FUS.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO DO CONTRATO: OI de março de 2024.
PRAZO DE VIGtNCIA CONTRATUAL: De 01.03.2024 a 31.12.2024.

Santa Cruz do Piauí-PI, OI de março de 2024

~~o~~o421fvCo11ô"
Prefeito Municipal

E-mail: pmsantacruzdopiaui@hotmail.comwww.acessoainfonnacao.org.br/santacruzdopiaui

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

EMPREENDER

Ezequiel Araújo
Repórter

7Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com Teresina, Piauí, QUARTA, 20 DE MARÇO DE 2024

 O governador Rafael Fonteles cumpriu, ontem
(19), agenda na Austrália, o último país da sua
primeira viagem internacional, em busca da atração de
investimentos e recursos para o estado. Uma das pautas
discutidas no país é para a colaboração e alavancar
no Piauí a indústria mineradora, em parceria com o
governo australiano.

Segundo as informações, um fato importante dessa
visita em busca de parcerias tem a ver com a extração da
gema de opala. O Governo do Piauí busca firmar esse
apoio com a Austrália para a extração da pedra preciosa,
principalmente pelo país da Oceania ter experiência na
exploração do minério.

O governador pontuou que a visita é tida como crucial
para conhecer de perto como os australianos realizam
os processos necessários para a exploração da opala.
Para ele, os conhecimentos adquiridos irão auxiliar na
cadeia extrativista do minério em solo piauiense, em
especial no município de Pedro II, cidade importante

na extração da pedra preciosa. "Queremos garantir um
aproveitamento, da melhor forma possível, das nossas
minas em Pedro II. Queremos envolver a comunidade
e a cooperativa. Tenho certeza de que vamos conectar
empreendedores australianos e da nossa região", destacou
o governador.

Na ocasião, Fonteles falou sobre a variedade de cores,
formas e tamanhos de peças produzidas a partir da gema
de opala. Segundo ele, a diversidade de peças produzidas
com o minério pode representar um potencial econômico
para o Piauí ainda inexplorado. "A cooperação com a
Austrália abrirá novos horizontes para o setor de gemologia
em nosso estado", ressalta o governador.

As declarações de Fonteles foram ditas durante
visita ao Museu Nacional de Gemologia, Mantido
pela Associação Nacional de Gemólogos da Austrália.
O local representa uma ampla gama de profissionais
da indústria, incluindo mineradores, comerciantes,
artesãos e designers de joias.

rafael fonteles busca parceria na Austrália
para aprimorar extração de opala no Piauí

[ ]O governador cita que a visita foi crucial para conhecer como os
australianos realizam os processos para a exploração da opala

A Gemmological Association of Australia (GAA) é
educadora gemológica de longa data da Austrália.
Desde 1945, a Associação é responsável por formar
gemólogos, educando e atualizando membros da
indústria de gemas e joias, bem como o público em
geral, sobre todos os aspectos das gemas.

Agendas em Sydney
Ainda nesta terça-feira (19), durante a tarde, o
governador Rafael Fonteles cumpriu agenda de
trabalho com o professor Bernardo Nunes. O obje-
tivo é a cooperação com a Austrália para o ensino
tecnológico voltado para inteligência artificial e
outras ferramentas a partir de uma parceria com a
Universidade da Austrália.

(Ezequiel Araújo)

Di
vu

lg
aç

ão
/C

CO
M

o governador rafael fontes durante a
visita ao museu nacional de gemologia

>>> Sobre o GAA

MEI também precisa
declarar imposto de renda
para Receita Federal

>>> tributação

O prazo para o envio da declaração anual
de Imposto de Renda para Pessoa Física
(IRPF) começou sexta-feira (15). O período
segue aberto até 31 de maio. Neste ano, a
Receita Federal estima receber 43 milhões
de declarações. É obrigado a declarar quem
recebeu rendimentos tributáveis acima de R$
30.639,90 em 2023. Para o microempreendedor
indiv idual (MEI), é importante estar atento e
calcular antes de prestar contas ao Leão.

Primeiramente, cada profissional deve saber
qual o segmento e o cálculo que deve fazer de
acordo sua faixa de isenção para a distribuição
de lucros – 32% para ser v iços, 8% para empresas
comerciais e industriais,  8% para transporte de
carga e MEI Caminhoneiro e 16% para empresas
de transporte de passageiros.

Caso o valor for superior ao estipulado pela
Receita Federal depois de subtraídos a parte
isenta do total faturado no ano e os gastos da
empresa, o contribuinte será obrigado a entregar
a declaração. O Sebrae ressalta a importância de
registrar as retiradas e guardar os comprovantes
(gastos com compra de mercadorias, ser v iços,
água, luz, aluguel,  entre outros).

Para apoiar os donos de pequenos negócios,
o Sebrae preparou um v ídeo e algumas dicas
com o passo a passo,  desde a entrada no por tal
da Receita Federal  até o preenchimento do
campo de recebidos por Pessoa Jur ídica ,  onde o
microempreendedor  indiv idual  deverá  inser ir
os  dados  da  sua  empresa  e  o  valor  tr i butável .

É impor tante não se esquecer de preencher
o montante do valor contribuído para a
previdência social.  Na aba de rendimentos
não tributáveis,  na opção “13 – Rendimento
de sócio ou titular de microempresa”, será
necessário incluir também o CNPJ e o valor que
f icou isento de impostos. Além disso, não deixe
de cadastrar o capital social em Bens e Direitos
com o mesmo valor inserido no Certif icado de
Condição de Microempreendedor Indiv idual
(CCMEI).

                                                                                                                     (Sebrae)